23.              Por derradeiro, sobre o aspecto orçamentário, registra-se que a estimativa de custos para 
a implantação do Sistema Educacional Brasileiro e da ID-digital é de R$ 5.000.000,00 (cinco 

milhões de reais) e para sua manutenção é de R$ 10.503.604,83 (dez milhões, quinhentos e três mil, 
seiscentos e quatro reais e oitenta e três centavos). Os recursos têm adequação orçamentária e 

financeira em relação à Lei Orçamentária Anual de 2019 e compatibilidade com o Plano Plurianual 
e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

24.              São essas, Senhor Presidente, as razões que justificam a elaboração da minuta de